



12. august 2011

EM 2011/76

I medfør af § 35 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat omkring undersøgelse om hvorvidt man kan udvikle bygdeservicehusene, således at disse kan blive samlingspunkt omkring kulturelle initiativer rettet mod bygdebefolkningen.

(Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut)

Begrundelse:

Der er her på hele kysten kun ca. 2 bygdeservicehuse som er indrettet således, at disse meget godt lever op til formål som samlingspunkt for kulturelle initiativer.

Vi ved at mange bygder har store problemer omkring forsamlingshusene, idet de stedlige forsamlingshuse efterhånden har mange år på bagen og trænger til renoveringer og deslige.

Disse forhold er vi blevet bekendt med, i forbindelse med orienteringsrejser i kysten og det er nødvendigt at vi gør en indsats desangående for at være med til at forbedre vilkårene for bygdefolkenes kulturliv.

Bygdeservicehusene har elektricitet, varme, bade faciliteter samt andre faciliteter. En service som ofte er bygdebefolkningens eneste mulighed for bad og vask.

For at realisere dette er bygdeservicehusene en del af de forestillinger man gør sig i den forbindelse. Jeg tror, at det er vigtigt, at bygdefolkene også naturligvis skal have mulighed for kulturelle aktiviteter såsom sport og dans som helt sikkert kan ske i servicehusene hvis faciliteterne var tilpasset til disse behov.

Vi mener at sådanne huse som findes i forvejen bør bruges i den forbindelse. Når disse udvikles, kan de bruges til kulturelle arrangementer samt sport for børn, unge, ældre, familier samt øvrige bygdeboere som kan resultere i en mere sund krop og sjæl. Foreningslivet vil ligeledes få lettet deres kår. For at leve op til disse ønsker kan man ikke undgå at man udvidede servicehusene således de også kan leve op til de ønsker som befolkningen har.

Jeg glæder mig til at høre inatsisartut medlemmernes visioner og meninger omkring emnet, og jeg glæder mig samtidig også til det videre diskussioner der vil komme med kommunerne hen med tiden.